



Diário Oficial

Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal 01/2017



Edição Nº695, Vitorino Freire - MA, 05 de janeiro de 2021

SUMÁRIO

EXECUTIVO	
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	1
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	10

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA CNPJ: 06.018.568/0001-16 Rua Juarez Carvalho, s/n - Centro Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA	CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA CNPJ: 23.697.790/0001-01 Rua Gonçalves Dias, s/n - Centro Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA
--	---

Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020-CPL PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020/CPL/PMVF

ÓRGÃO GERENCIADOR:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE – MA.

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Pelo presente instrumento, a **Secretaria Municipal de Administração**, com sede na Avenida Wilson Branco, s/nº, Centro – Vitorino Freire/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. Josué Lima de Alencar, inscrito no CPF nº 257.526.003-59, portador do RG nº 064248372017-9 SESP - MA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal 12/2020 e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2020-CPL/PMVF**, resolve registrar os preços, **ADJUDICADO** a empresa **V C Chaves Freitas – Gráfica Imprimir**, CNPJ Nº 18.402.898/0001-90, com sede na Rua Abílio Monteiro, nº 2091, Bairro Engenho, Pedreiras - MA, CEP 65.725-000, neste ato representada por seu representante legal, Sra. **Vanessa Curvina Chaves Freitas**, inscrita no CPF Nº 017.882.863-75, portadora do RG Nº 014826752000-7 SSP-MA, contato Celular: (98) 9183-6694, **HOMOLOGADO** pelo Sr. (a). **JOSUÉ LIMA DE ALENCAR, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de materiais gráficos em geral, sob demandas, destinados a atender as Secretarias do Município de Vitorino Freire – MA. Conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência. Do Edital do Pregão Presencial nº 015/2020-CPL/PMVF, que é parte integrante desta Ata.

2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. **EMPRESA BENEFICIÁRIA: V C Chaves Freitas – Gráfica Imprimir**, CNPJ Nº 18.402.898/0001-90, no Valor total de R\$ 2.304.230,70 (dois milhões trezentos e quatro mil duzentos e trinta reais e setenta centavos).

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

LOTE 1- SECRETARIA DE SAÚDE

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Preço Médio por Unidade	Preço Médio TOTAL
1	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO A.I.H. BLOCO 30X20 AP-56	1.000	BLOCO	R\$8,02	R\$8.020,00
2	CARTÃO DIABÉTICO F/V 30X20 AP-180.	10.000	UNID	R\$1,05	R\$10.500,00
3	CARTÃO DE VACINAÇÃO FV/ 0,8X0,7CM AP-180 M/F.	10.000	UNID	R\$1,05	R\$10.500,00
4	CARTÃO DA MULHER E ADOLESCENTE F/V 30X20 AP-180.	6.000	UNID	R\$1,05	R\$6.300,00
5	CARTÃO DA GESTANTE F/V 30X20 AP-180.	2.000	UNID	R1,05	R\$2.100,00
6	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 0,60 X0,80 CM	100	UNID	R\$30,05	R\$ 3.005,00
7	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 0,80 X01,20 CM	100	UNID	R\$50,05	R\$ 5.005,00
8	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 100 X 200 CM	50	UNID	R\$100,05	R\$ 5.002,50
9	CADASTRO INDIVIDUAL	10.000	BLOCO	R\$0,60	R\$ 6.000,00
10	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS DE VITAMINAS A E TESTE DO PEZINHO BLOCO 30X20 AP 75GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
11	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DOS AGENTES DE SAÚDE BLOCO 30X20 AP-56.	2.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 20.100,00
12	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO INDIVIDUAL-BPI BLOCO 30X20 AP-56GR	2.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 20.100,00
13	BOLETIM DE ANESTESIA BLOCO 30X20 AP-56.	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
14	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL MÉDICO BLOCO F/V 30X20 AP-56.	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
15	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
16	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL ENFERMEIRO BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
17	ATENDIMENTO DOMICILIAR E TERRITORIAL BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	2.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 20.100,00
18	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DOS ATENDENTES DAS GESTANTES NO SISPRENATAL BLOCO 30X20 AP-56.GR	2.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 20.100,00
19	BOLETIM DE PRODUÇÃO MENSAL DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO BLOCO 30X20 AP-56GR	2.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 20.100,00
20	FICHA GERAL F/V BLOCO 30X20 AP-56.	2.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 20.100,00
21	FICHA DE VISITA DOMICILIAR 10X15 AP-180.	2.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 20.100,00
22	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA BL 30X20 AP56GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
23	FICHA DE REFERENCIA DE PACIENTE BLOCO 15X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
24	PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO DO TRABALHO EM SAÚDE BLOCO 30X20 AP56GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
25	FICHA CADASTRAMENTO GESTANTE BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
26	MARCADORES CONSUMO ALIMENTAR BLOCO 30X20 AP 56GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
27	FICHA ATENDIMENTO INDIVIDUAL 3IARREIA S3O3 BLOCO 30X20 AP- 56GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
28	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
29	FICHA B-HÁ BLOCO F/V 30X20 AP-56.	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
30	FICHA B-DIA BLOCO F/V 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
31	FICHA DE REGISTRO DE ATIVIDADE DIÁRIA BÁSICA BLOCO F/V 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00

32	MS-HIPERDIA HIPERTENSÃO ARTERIAL E AO 4IARREIA MELLITUS BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
33	EXAME HEMATOLÓGICO –4IARREIAS4O CENTRAL BLC 30X20 AP56	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
34	EVOLUÇÃO CLINICA BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
35	RELATÓRIO MENSAL DE VISA BLOCO F/V 30X20 AP-56.)	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
36	TERMO DE FISCALIZAÇÃO BLOCO 30X20 AP-56.	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
37	FICHA COMPLEMENTAR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
38	AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
39	REQUISIÇÃO DE EXAMES BLOCO 15X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
40	FICHA CONTROLE DE PRESSÃO ARTERIAL F/V15X20 AP-180.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
41	FICHA DE CONSULTA MÉDICA DO PSF BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
42	FICHA DE CONSULTA ENFERMEIRO DO PSF BLOCO 30X20 GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
43	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA OU DIARREIAS BLOCO 30X20 AP-56GRM	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
44	MAPA DIÁRIO DE PROCEDIMENTOS BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
45	MAPA DIÁRIO DE TRABALHO DIÁRIO BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
46	FICHA ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS BLOCO 30X20 AP-56.GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
47	FICHA PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA BLOCO 30X20 AP56	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
48	FICHA LABORATÓRIODE ANÁLISES CLINICAS F/V 15X20 AP-180GR	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
49	FICHA HEMOGRAMA COMPLETO BLOCO F/V 30X20 AP-56.	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
50	RECEITUÁRIO DE NOTIFICAÇÃO B	1.000	BLOCO	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
51	REQUISIÇÃO DE EXAME CITO PATOLOGIA COLO DO ÚTERO BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	1.000	BLOCO	R\$10,05	R\$ 10.050,00
52	RECEITUÁRIO BLOCO 15X20 AP-56.	1.500	BLOCO	R\$10,05	R\$ 15.075,00
53	PRONTUÁRIO ADMISSÃO HOSPITALAR BLOCO F/V 15X20 AP-56GR	1.500	BLOCO	R\$8,55	R\$ 12.825,00
54	PRESCRIÇÃO MÉDICA E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM BLOCO 30X20 AP-56.	1.500	BLOCO	R\$8,55	R\$ 12.825,00
55	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS D4IARREIAS AGUDAS BLOCO 30X20 AP-56.	15.000	UNID	R\$0,80	R\$ 12.000,00
56	ENVELOPE PARA RESULTADO DE EXAME GRANDE, 26X36CM 01 COR	10.000	BLOCO	R\$1,45	R\$ 14.500,00
57	RELATÓRIO SSA2, MED. 29X1CM, AP 75GR IMP. 01 COR	1.000	BLOCO	R\$10,55	R\$ 10.550,00
58	ESCALA DE SERVIÇOS	1.000	BLOCO	R\$10,55	R\$ 10.550,00
59	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO E OU DIABÉTICO, 29X21CM, AP 75GR 01 COR C/100 FLS	1.000	BLOCO	R\$10,55	R\$ 10.550,00
60	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIOL, 29X21CM, AP 75GR 01 COR	1.000	BLOCO	R\$10,55	R\$ 10.550,00

61	FICHA DE LAUDO MEDICO DE TFD (Só com logo do SUS)	1.000	BLOCO	R\$10,55	R\$ 10.550,00
62	FICHAS COLETIVAS, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	500	BLOCOS	R\$10,55	R\$ 5.275,00
63	FICHAS DE CADASTRO INDIVIDUAIS, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	600	BLOCOS	R\$10,55	R\$ 6.330,00
64	LAUDO MÉDICO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	500	BLOCOS	R\$10,55	R\$ 5.275,00
65	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, 50X2 VIAS NAS MEDIDAS 15X21 CM	700	BLOCOS	R\$10,55	R\$ 7.385,00
66	SAÍDA DE VACINA TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	450	BLOCOS	R\$10,55	R\$ 4.747,50
67	MAPA DE REGISTRO DE VACINA, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	450	BLOCOS	R\$10,55	R\$ 4.747,50
68	FICHA EVOLUÇÃO HOSPITALAR, TAMANHO A4, PAPEL OFF- SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	500	BLOCOS	R\$10,55	R\$ 5.275,00
69	REQUISIÇÃO DE EXAMES, 50X2 VIAS NAS MEDIDAS 15X21 CM	600	BLOCOS	R\$10,55	R\$ 6.330,00
70	FICHA GERAL, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	600	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
71	RECEITUÁRIO MÉDICO, 50X2 VIAS NAS MEDIDAS 15X21 CM	700	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 7.385,00
72	MOVIMENTOS DE IMUNOBIOLOGICOS, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	400	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 4.220,00
73	FICHA VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	600	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
74	ACOMPANHAMENTO DE PRE NATAL, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	600	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
75	CADASTRO DE GESTANTE, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC	600	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
76	MAPA DE GELADEIRA, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	500	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 5.275,00
77	ADESIVOS 16X11	4.000	UND	R\$ 1,75	R\$ 7.000,00
78	ADESIVOS 6X80	4.000	UND	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
79	ADESIVOS 15X15	4.000	UND	R\$ 2,20	R\$ 8.800,00
80	BANER 120X100	100	UND	R\$ 100,05	R\$ 10.005,00
81	BANER 200X200	100	UND	R\$ 330,05	R\$ 33.005,00
82	FAIXA 250X10	100	UND	R\$ 200,05	R\$ 20.005,00
83	FAIXA 4X80	100	UND	R\$ 270,05	R\$ 27.005,00
84	FAIXA 6X80	50	UND	R\$ 400,05	R\$ 20.002,50
85	CERTIFICADOS, TAMANHO 30 X 14CM; FOLHA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 250G/M2	2.500	UND	R\$ 2,55	R\$ 6.375,00
86	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL, TAMANHO 8,6 X 5,4, IMPRESO EM PVC LAMINADO.	2.500	UND	R\$ 2,04	R\$ 5.100,00
87	FOLDER 30X21CM, 4/4 CORES, COUCHÊ 150G, COM ATÉ 2 DOBRAS	450	BLOCOS	R\$ 0,60	R\$ 270,00

88	FICHA DE HIPERTENSOS E DIABÉTICOS, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESSO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	450	BLOCOS	R\$ 11,05	R\$ 4.972,50
89	FICHA DE REGISTRO DO VACINADO, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESSO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC	100	UND	R\$ 0,70	R\$ 70,00
90	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS, TAMANHOS DE 4X80 A 6X80	100	UND	R\$ 14,05	R\$ 1.405,00
91	PLACAS DE IDENTIFICÇÃO DE SETORES , TAM 11 CM X 4M CM	100	UND	R\$ 20,05	R\$ 2.005,00
92	CADERNETA PARA ADULTO TAM 08 CM X 19 CM	800	BLOCOS	R\$ 0,16	R\$ 128,00
93	MAPA DE MOVIMENTO DIÁRIO	800	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 8.440,00
94	REQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS	600	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
95	REQUISIÇÃO DE RX E ULTRASSONOGRRAFIA	200	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 2.110,00
96	FICHA DE CONSULTA A PUÉRPERA	600	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
97	FICHA DE BPA INDIVIDUALIZADO	500	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 5.275,00
98	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL	600	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
99	FICHA DE VISITA DOMICILIAR	500	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 5.275,00
100	FICHA DE MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	600	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
101	FICHA ATENDIMENTO INDIVIDUAL	1.000	BLOCOS	R\$ 10,55	R\$ 10.550,00
102	CADERNETA DE VACINAÇÃO CRIANÇA NAS CORES AZUL E ROSA 31CM X 21CM	500	UND	R\$ 1,11	R\$ 555,00
103	PANFLETOS AEDS AEGYPIT A5 FRENTE E VERSO COLORIDO COUCHER 90	600	BLOCOS	R\$ 1,05	R\$ 630,00
104	FICHAS COLETIVAS, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET 75G.IMP.1X1COR IMPRESO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC.	50	UND	R\$ 1,31	R\$ 65,50
105	LIVRO DE REGISTRO DE PROCEDIMENTO A3 PAPEL CARTÃO ENCADERNADO NUMERADOS E POR ORDEM.	50	UND	R\$ 12,05	R\$ 602,50
106	LIVRO DE REGISTRO DE OBITO A3 PAPEL CARTÃO NUMERADOS E POR ORDEM.	50	UND	R\$ 12,05	R\$ 602,50
107	LIVRO DE PRONTUÁRIO DE PACIENTE A3 PAPEL CARTÃO ENCADERNADO NUMERADOS E POR ORDEM.	50	UND	R\$ 12,05	R\$ 602,50
108	LIVRO DE CURATIVO A4 PAPEL CARTÃO ENCADERNADO NUMERADOS E POR ORDEM.	150	BLOCOS	R\$ 12,05	R\$ 1.807,50
109	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE DIARREIA	150	BLOCOS	R\$ 12,05	R\$ 1.807,50
110	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA	50	UND	R\$ 1,92	R\$ 96,00
111	CARTAZ 1X60	75	UND	R\$ 2,62	R\$ 196,50
112	CARTAZ 2X60	20	UND	R\$ 0,16	R\$ 3,20
113	CARTAZ 0,8 X 0,60	150	UND	R\$ 1,42	R\$ 213,00

114	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE SETORES, TAMANHO 11 CM X 40 CM	150	UND	R\$ 28,08	R\$ 4.212,00
115	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS, TAMANHOS DE (4X80) A 6X80 (6X30)	150	UND	R\$ 45,11	R\$ 6.766,50

VALOR TOTAL LOTE 1- R\$ 981.300,70 – (novecentos e oitenta e um mil trezentos reais e setenta centavos)

LOTE 2- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Preço Médio por Unidade	Preço Médio TOTAL
1	FAIXA (2X60)	100	UND	R\$ 105,55	R\$ 10.555,00
2	FAIXA (180X60)	100	UND	R\$ 100,55	R\$ 10.055,00
3	FAIXA (3X80)	150	UND	R\$ 200,55	R\$ 30.082,50
4	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS, TAMANHOS DE (4X80)	500	UND	R\$ 14,55	R\$ 7.275,00
5	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS, TAMANHOS DE (6X80)	500	UND	R\$ 14,55	R\$ 7.275,00
6	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS, TAMANHOS DE (2X60)	500	UND	R\$ 14,55	R\$ 7.275,00
7	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS, TAMANHOS DE(180X60)	500	UND	R\$ 14,55	R\$ 7.275,00
8	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS, TAMANHOS DE (3X80)	500	UND	R\$ 20,55	R\$ 10.275,00
9	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE SETORES, TAMANHO 11 CM X 40 CM	5.000	UND	R\$ 20,55	R\$ 102.750,00
10	PASTAS DE PROCESSOS 33X23 NAS CORES VERDE, ROSA, BRANCA E AZUL	5.000	UND	R\$ 3,55	R\$ 17.750,00
11	ALVARA EM PAPEL COUCHER EM TAMANHO A4 COM A LOGO DO MUNICIPIO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES VIGENTES.	3.500	UND	R\$ 3,05	R\$ 10.675,00
12	CERTIFICADOS, TAMANHO 30 X 14CM; FOLHA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 250G/M2	3.500	UND	R\$ 3,15	R\$ 11.025,00
13	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL, TAMANHO 8,6 X 5,4, IMPRESSO EM PVC LAMINADO.	500	UND	R\$ 0,68	R\$ 340,00
14	BLOCOS DE AUTUAÇÃO	1.000	BLOCOS	R\$ 12,55	R\$ 12.550,00
15	BLOCOS DE NOTIFICAÇÃO	1.000	BLOCOS	R\$ 11,55	R\$ 11.550,00
16	BLOCOS DE AUTUAÇÃO DE TRANSITO	1.000	UND	R\$ 12,55	R\$ 12.550,00
17	ADESIVOS DE INDETIFICAÇÃO DE LIXEIROS ECOLOGICOS 24X50	1.000	UND	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
18	TIMBRADO F-8, 4X0 CORES, PAPEL AP.75GR	5.000	BLS	R\$ 12,55	R\$ 62.750,00
19	ENVELOPE OFICIO 75G T.72X108MM 4X0 CORES, PAPEL 75G, TIMBRADO	5.000	UNID	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
20	ENVELOPE OFICIO 75G T.72X108MM 4X0 CORES, PAPEL 90G, TIMBRADO	5.000	UNID	R\$ 1,87	R\$ 9.350,00
21	CAPA DE PROCESSO F-4, 4X0 CORES, PAPEL COUCHÊ 230 G.POLICROMIA	5.000	UNID	R\$ 2,15	R\$ 10.750,00
22	AUTORIZACAO DE COMBUSTIVEL ,2 VIAS TAM	3.000	BLS	R\$ 5,55	R\$ 16.650,00
23	SELO DE AUTENTICAÇÃO DE ALVARÁ DE 4x4,5	5.000	UND	R\$ 1,05	R\$ 5.250,00

VALOR TOTAL LOTE 2- R\$ 384.807,50 – (trezentos e oitenta e quatro mil oitocentos e sete reais e cinquenta centavos)

LOTE 3 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Preço Médio por Unidade	Preço Médio TOTAL
1	FICHA DE CADASTRO DE FAMILIA (CRAS) COLADO TAMANHO 21X31 1X0PAPEL AP. 75GR 100X1.	2.000	BLC	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00

2	FICHA DE ENCAMINHAMENTO. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	2.000	BLC	R\$ 1,45	R\$ 2.900,00
3	FICHA DE REGISTRO DE ATENDIMENTO. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1	2.000	UND	R\$1,45	R\$ 2.900,00
4	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS (CONSELHO TUTELAR). COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1	2000	UND	R\$10,50	R\$ 21.000,00
5	FICHA DE VISITA DOMICILIAR. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	2.000	BLC	R\$1,45	R\$ 2.900,00
6	FICHA DE ACOMPANHAMENTO PSICO SOCIAL COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	2.000	BLC	R\$1,45	R\$ 2.900,00
7	FOLDERS INFORMATIVO, DOBRADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL COUCHÊ 120GR.	10.000	UND	R\$1,10	R\$ 11.000,00
8	FICHA DE ENCAMINHAMENTO (CONSELHO TUTELAR) COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL P.75GR 100X1.	2.500	UND	R\$1,40	R\$ 3.500,00
9	FICHA DE TERMO DE COMPROMISSO (CONSELHO TUTELAR) COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL P.75GR 100X1	2.500	UND	R\$1,50	R\$ 3.750,00
10	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL, COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL P.75GR 100X1	2.500	UND	R\$1,50	R\$ 3.750,00
11	criação diagramação e impressão de cartilha idoso "A Maturidade que vem com o tempo merece respeito" capa:4X1 cor papel supremo 250g miolo: 56 págs, 15X21cm, 4X4 cores papel couchê 115 kg. f/	500	UND	R\$25,50	R\$ 12.750,00
12	BANNER EM LONA TAM 150X0,75 CM IMPRESSÃO DIGITAL BASE SOLVENTE.	350	M2	R\$100,50	R\$ 35.175,00
13	CRACHÁ TAM 14X10CM, POLICROMIA PAPEL TRIPLEX 250 G.	2.500	UND	R\$2,30	R\$ 5.750,00
14	CARTAZ 1X60	5.000	UND	R\$4,50	R\$ 22.500,00
15	CONVITE POLICROMIAC/ENVELOPES	1.500	UNID	R\$5,50	R\$ 8.250,00
16	CAPAS DE PROCESSO AP 150 G, POLICROMIA	2.500	UNID	R\$1,90	R\$ 4.750,00
17	CARTAZ 2X60	5.000	UND	R\$4,50	R\$ 22.500,00
18	ADESIVOS 15X 15	2.500	UND	R\$2,50	R\$ 6.250,00

VALOR TOTAL LOTE 3 – R\$ 193.525,00 – (cento e noventa e três mil quinhentos e vinte e cinco reais)

LOTE 4 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Preço Médio por Unidade	Preço Médio TOTAL
1	BOLETIM DE 1º A 4º SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G.	10.000	UNID	R\$0,91	R\$ 9.100,00
2	BOLETIM DE 5º A 8º SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G .	10.000	UNID	R\$0,91	R\$ 9.100,00
3	BOLETIM EJA F-8, 1º A 4º SÉRIE 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G	10.000	UNID	R\$0,91	R\$ 9.100,00
4	BOLETIM EJA 5º A 8º SÉRIE ,TAM 21 X15 CM PAPEL AP 150G F/V	10.000	UNID	R\$0,91	R\$ 9.100,00
5	BOLETIM PRE- ESCOLAR ,TAM 21 X15 CM	10.000	UNID	R\$0,91	R\$ 9.100,00
6	BOLSO P/ FICHA BIBLIOTECA F-32, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 20K	10.000	UNID	R\$0,71	R\$ 7.100,00
7	CENSO ALUNO F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 20K	2.000	BLS	R\$10,01	R\$ 20.020,00
8	CENSO PROFESSOR F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 20K	2.000	BLS	R\$10,01	R\$ 20.020,00

9	CERTIFICADO PRE- ESCOLAR,TAM 29X21 CM F-8, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 75G -	8.000	UNID	R\$1,51	R\$ 12.080,00
10	DOSSIÊ DO ALUNO DE 5ª A 8ª SÉRIE F-8, PAPEL	16.000	UNID	R\$1,51	R\$ 24.160,00
11	HISTORICO ESCOLAR F-8, 100X1 VIAS, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 56G -	16.000	UNID	R\$1,01	R\$ 16.160,00
12	HISTORICO ESCOLAR EJA F-8, 100X1 VIAS, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 56G -	16.000	UNID	R\$1,01	R\$ 16.160,00
13	DECLARAÇÃO ESCOLAR F-8, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 60K.	16.000	UNID	R\$1,11	R\$ 17.760,00
14	MOVIMENTO MENSAL EJA F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 56K.	16.000	UNID	R\$1,06	R\$ 16.960,00
15	MOVIMENTO MENSAL DE 1º A 4º SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 56G -	16.000	UNID	R\$1,06	R\$ 16.960,00
16	MOVIMENTO MENSAL DE 5º A 8º SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 56G.	16.000	UNID	R\$1,06	R\$ 16.960,00
17	MOVIMENTO MENSAL EDUCAÇÃO INFANTIL F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 56G .	16.000	UNID	R\$1,06	R\$ 16.960,00
18	DIÁRIO DE CLASSE DE 1ª A 4ª SÉRIE -EJA	4.000	UNID	R\$11,01	R\$ 44.040,00
19	DIÁRIO DE CLASSE DE 1ª A 4ª SÉRIE -EJA II	4.000	UNID	R\$11,01	R\$ 44.040,00
20	DIARIO DE CLASSE PRE -ESCOLAR	4.000	UNID	R\$11,01	R\$ 44.040,00
21	DIARIOS DE CLASSE DE 1º A 5º SERIE ,CAPA AP 120 G	4.000	UNID	R\$11,01	R\$ 44.040,00
22	DIARIO DE CLASSE DE 5º A 8º, CAPA AP 120 G,CONTEUDO	4.000	UNID	R\$11,01	R\$ 44.040,00
23	DIARIO DE CLASSE DA 6º A 9º SERIE ,CAPA AP 120G,CONTEUDO /PAGINA 75G	4.000	UNID	R\$11,01	R\$ 44.040,00
24	ATA DE RESULTADOS FINAIS F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 60K	10.000	UNID	R\$1,01	R\$ 10.100,00
25	ATA DE RESULTADO FINAL EJA F/V AP 75G ,COR	8.000	UNID	R\$1,01	R\$ 8.080,00
26	FICHA DE ACONPANHAMENTO DO ALUNO	1.000	BLS	R\$10,01	R\$ 10.010,00
27	LONA COM IMPRESSAO A LASER	150	M2	R\$90,01	R\$ 13.501,50
28	REG. DE DESMPENHO DO ALUNO	1.000	BLS	R\$10,01	R\$ 10.010,00
29	ATA DE RESULTADO FINAL PRE-ESCOLAR ,F/V AP 75G.COR	15.000	UNID	R\$1,01	R\$ 15.150,00
30	FICHA DE CONTROLE DE MATRICULA 21X15 CM F/V ,AP 12 G	10.000	UNID	R\$0,91	R\$ 9.100,00
31	FICHA DE MATRICULA EJA ,TAM 29X21 CM , AP 120G ,F/V	800	BLS	R\$10,01	R\$ 8.008,00
32	FICHA DE MATRICULA INICIAL PRE -ESCOLAR, F/V AP 120G	500	BLS	R\$11,01	R\$ 5.505,00
33	RESUMO DE PONTO PAPEL 75 G, F/V	600	BLS	R\$11,01	R\$ 6.606,00
34	DOSSIE DO ALUNO ,PAPEL AP 120G TAM 44X31	15.000	UNID	R\$1,01	R\$ 15.150,00
35	DOSSIE DO ALUNO EJA PAPEL AP 120G TAM 44X31 CM	15.000	UNID	R\$1,01	R\$ 15.150,00
36	DOSSIE DO AL UNO PRE - ESCOLAR ,PAPEL AP 120 G TAM 44X31 CM	6.500	UNID	R\$1,01	R\$ 6.565,00
37	DECLARAÇÃO DE CONCLUSAO DE CURSOS, AP 75G , TAM 29X21 CM	600	BLS	R\$11,01	R\$ 6.606,00
38	DECLARAÇÃO DE CURSO EJA ,AP 75 G TAM 29 X 21 CM	600	BLS	R\$11,01	R\$ 6.606,00
39	CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE ENSINO FUNDAMENTAL	18.000	UNID	R\$1,51	R\$ 27.180,00
40	CERTIFICADO DE CONCLUSAO PRE - ESCOLAR ,AP 150 G , TAM 29X 21 CM	7.000	UNID	R\$1,51	R\$ 10.570,00
41	CERTIFICADO DE CONCLUSAO DO EJA , AP 150 G , TAM 29 X 21 CM	13.000	UNID	R\$ 1,51	R\$ 19.630,00

42	CRIAÇÃO DE LAYOUT E IMPRESSÃO DE INFORMATIVO 08 PAGINAS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ,PAPEL COUCHE 115 G, POLICROMIA 4X4	3.000	UND	R\$ 10,01	R\$30.030,00
----	---	-------	-----	-----------	--------------

VALOR TOTAL LOTE 4 – R\$ 744.597,50 – (setecentos e quarenta e quatro mil quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

4. DA VALIDADE DA ATA

Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através do setor responsável pelas licitações na Prefeitura Municipal de Vitorino Freire, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito tome-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire, ou de outro município que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à CPL e anuência do beneficiário, respeitadas as disposições contidas no Decreto nº. 7.892.

6.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

6.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Vitorino Freire, (MA) 29 de dezembro de 2020.

Vanessa Curvina Chaves Freitas
Representante Legal da Empresa

Josué Lima de Alencar

Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2020 - SEMAD.

No dia 15 do mês de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, conforme relatório do pregoeiro, e parecer jurídico conclusivo da Procuradoria Jurídica do Município, a autoridade competente, **Sr. Josué Lima de Alencar**, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire MA, **HOMOLOGA** a licitação referente ao Processo nº 011/2020 - SEMAD, Pregão Presencial nº 15/2020/CPL. **RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO: EMPRESA VENCEDORA: V C CHAVES FREITAS – GRAFICA IMPRIMIR. CNPJ: 18.402.898/0001-90. VALOR TOTAL R\$ 2.304.230,70 (dois milhões trezentos e quatro mil duzentos e trinta reais e setenta centavos)**

Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

05/01/2021 15:28:18